zik soha; az a hely, hol örömben, bánatban, kísértésben, szükölködésben, életben és halálban, a buzgó hivek ajakán zeng az Isten országának, az Isten népének győzedelmi éneke: Erős várunk nekünk az Isten!

Ha azért afiai! szivetekben érzitek, s lelketek mélyén meg vagytok győzőzve arról, hogy az életben legdrágább — mert örökkévaló — kincs a vallásos hit; ha azt akarjátok, hogy fönntmaradjon e vallásos hit, hadd merithesetek abból, mint örökké buzgó forrásból, megnyugvást, békességet, vigasztalást, reménységet, idvességet; ha azt akarjátok, hogy gyermekeitek fönntvelkedjenek Istennek félelmében s jó erkölcsökben; ha azt akarjátok, hogy még sirba nyugvó poraitokra is áldást rebegjenek a késő nemzedékek: építsétek fel az Istennek házát, mint a vallásos hitnek legbizonyosabb mutatóját, leghatalmasabb védbástyáját.

Ime, eljöttünk, hogy segítsünk nektek!

Az Istennek háza, a prot. templom azonban nemcsak vallásos hitünknek, hanem egyszersmind nemzeti s keresztényi egységünknek is mutatója és fenntartója.

Igen, nemzeti egységünknek. Egy nemzet első sorban nyelvében s nyelve által él s a prot. templomokban nem idegen, kihalt nyelv hangzik, melyet a nép nem ösmer s nem ért, hanem az az édes anyanyelv, mely a miénk, melyen zengett, bölcsőnk mellett, az édes anyadal, s melyen hangzani fog majd koporsónk fölött a bús halotti ének. Ez édes anyanyelven szól hozzánk, a prot. templomokban, a Krisztus igéje s buzdit

TÁRCZA.

Magyar protestans egyháztörténelmi kútfők.

Közlő: DR. FLEKES VIKTOR. *)

I.

Reverendissimo summaque pietate praestanti Domino Heinricho Bullingero Tygurinae ecclesiae in Helvetia Verbi ministro, Domino et amico suo colendissimo. **)

Cum ante paucos dies huc venissem, proemendis ad nuptias meas rebus quibusdam necessariis, scito enim me vitae aulicae valedixisse et despondisse mihi in perpetuam conjugem virginem pauperulam in oppido quodam vocato, quod est in confinio regni Hungariae et Marchionatus Moraviae decem ab hinc miliaribus situm.

Redditae sunt mihi tuae literae prima Augusti Tiguri datae, et in his inserti sermones de coena Domini, missi a te in pignus amicitiae nostrae. Gratissimae fuere mihi et litterae et sermones a te editi, pro quibus, proque summa erga me benevolentia tua, ut debeo, magnam tibi gratiam habeo. Priores tuas litteras et libellos, quos tu mihi misisse scribis, non vidi; puto eos intercivisse. Quod scire cupis, an linguam Germanicam calleam, ejus sermonis sum ignarus et ne verbum quidem intelligo. Opus de justificatione hominis, quod tu nunc scribere significas, cum a me tum otiam ab amicis meis, quibus hoc significavi, quique religionis Christianae sunt studiosi, valde desideratur; rogo effice, ut vel unicum exemplum ad nos veniat. In Anglia veritatem vicisse, omnes pietatis cultores laetantur. Sed hic circumfertur scriptum quoddam iam hic excusum, quo sparsum est, duces quendam, demortui Regis Angliae summum Consiliarium et reformatae religionis Christianae fautorem primum, religionem ipsam retractasse et postea publico tumultu decollatum esse. Idque a morte ipsius regis, propter quod adversarii veritatis exultant, et piorum animos hac ariete quatunt, quod doctrina eorum esset falsa, quam bonus ille vir moriens recantasset. Tu veritatem hujus rei nobis significes vel unico verbo. Hic ob religionem pii ab adversariis male audiunt, quidam etiam in vincula conjiciuntur et sic mulcantur. Haec tamen aequo animo sunt ferenda propter nomen Domini. Cum haec scribo, oblatum